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Anotace

Textilní beton často označován zkratkou TRC z anglického názvu Textile Reinforced

Concrete je kompozitní materiál, který je stále ve fázi výzkumu, přestože je známý již druhou

desítku let. Tato disertační práce se zabývá využitím technických textilií jako alternativy

výztuže vysokohodnotného betonu zejména pro subtilní fasádní panely se zaměřením na

jejich trvanlivost a vliv na životní prostředí z pohledu celého jejich životního cyklu. V práci je

prezentovaná řada experimentů ověřující základní mechnické parametry textilních výztuží

i betonu, odolnost a trvanlivost jednotlivých druhů výztuží i celkového kompozitu.

Experimentální část je doplněna o detailní LCA analýzu, zabývající se porovnáním

environmentálních dopadů běžných fasádních panelů a panelů z TRC s různými druhy

výztuží (z AR skla, uhlíku a čediče).

Klíčová slova: textilní beton, TRC, technické textilie, vysokohodnotný beton, ultra

vysokohodnotný beton, trvanlivost, environmentální, LCA
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Abstract

Textile Reinforced Concrete (TRC) is a composite material that is still in the research

phase, although it has been known for the two recent decades. This dissertation deals with

the use of technical textiles as an alternative reinforcement of high-performance concrete,

especially for application in subtle facade panels. The dissertation is focused to durability

and environmental impact from the perspective of their entire life cycle of facade elements

from TRC. The thesis presents a series of experiments verifying basic technical parameters

of textile reinforcement and concrete, resistance and durability of individual types of

reinforcement and verifying of the composite as a whole. The experimental part is

supplemented by a detailed LCA, dealing with the comparison of environmental impacts of

conventional facade panels and TRC panels with different types of reinforcement (AR glass,

carbon and basalt).

Keywords: textile reinforced concrete, TRC, technical textiles, high performance

concrete, ultra high performance concrete, durability, environmental, LCA
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1 Úvod

1.1 Úvodní slova a motivace

Beton se ve stavebnictví používá v podstatě již tisíce let. O jeho velké pevnosti v tlaku ale

zároveň malé pevnosti v tahu se ví od počátku jeho použití. Princip vyztužování včetně

vkládání vláken do betonu u podobných druhů materiálů také není nic nového. Již před tisíci

lety vkládali lidé slámu do hliněných cihel, aby je vylepšili. Později pak přišla myšlenka výztuží

na bázi kovu a v posledních několika desítkách let bylo vyvinuto mnoho druhů nekonvenčních

výztuží k náhradě za kovové [1]. Nesporná pevnost, odolnost, možnost téměř jakéhokoli

tvarování či cena betonu, resp. železobetonu jsou jedny z mnoha výhod, které zatím žádný

materiál zcela nenahradil. To je důvod, proč je beton momentálně druhý nejpoužívanější

materiál na světě hned po vodě. P. Kumar Mehta a kol. [2] odhadují, že v roce 2004 byla

celosvětová produkce betonu kolem 11 miliard tun. Pro srovnání v roce 1963 byla spočítána

spotřeba betonu celosvětově na 0,5 miliardy tun. Podle [3] vzrostla celosvětová produkce

betonu v posledních 50 letech více než 12 krát. Je zřejmé, že se zvyšujícím se počtem obyvatel

a rapidním nárůstem výstavby v posledních několika letech, se bude při zachování stejného

přístupu lidstva spotřeba betonu stále zvyšovat. Zvyšují se samozřejmě i náklady na výrobu

betonu a s tím spojená spotřeba primární energie, nadměrná produkce CO2 spojená

především s výrobou cementu a likvidace zásob neobnovitelných zdrojů. Existuje mnoho

přístupů k tomuto celosvětovému problému. Z globálního hlediska, je současným trendem

přístup k navrhování stavebních konstrukcí s ohledem na udržitelné chování společnosti [4].

Znamená to, že chceme-li do budoucna zvýšit komplexní kvalitu staveb z hlediska udržitelné

výstavby a výrazně snížit zátěž životnímu prostředí produkcí železobetonu, měli bychom se

zamyslet nad možnými řešeními. Kromě toho, že nahradíme železobeton zcela jinými

materiály, existuje možnost optimalizace zažitých konstrukčních principů, jako je např.

optimalizace a celková minimalizace plochy průřezu konstrukčních prvků či náhrada běžné
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ocelové výztuže alternativními výztužemi. V poslední době se ukazuje, že vhodným

materiálem z hlediska environmentálních dopadů může být pro některé prvky textilní beton

(TRC z anglického Textile Reinforced Concrete). Jedná se o poměrně nový kompozitní materiál,

který byl vyvíjen od konce devadesátých let především v německých výzkumných centrech

při univerzitách v Aachenu a Drážďanech. Dnes je rozšířen po celém světě. TRC se skládá z

technických textilií a jemnozrnného vysokohodnotného (popř. ultra vysokohodnotného)

betonu. Stejně tak, jako je v klasickém železobetonu kombinována pevnost betonu v tlaku a

pevnost oceli v tahu, je u TRC kombinována vysoká tlaková pevnost betonu s vysokou tahovou

pevností textilních vláken. Oproti železobetonu, který má předepsané minimální krytí ocelové

výztuže proti korozi a u kterého jsme v určitých případech limitovaní konečnou tloušťkou,

nabízí TRC zcela nové možnosti. Vzhledem k používaným materiálům, které nepodléhají

korozi, není nutné krytí výztuže, a právě proto dovolí tento kompozit vytvářet prvky s velmi

malou tloušťkou dokonce v řádech několika desítek milimetrů při zachování podobných

mechanických parametrů jako u běžného železobetonu. Použití technických textilií, které jsou

umístěny v hlavním směru namáhání kompozitu, vede k daleko vyšší účinnosti ve srovnání s

použitím volně rozmístěných krátkých vláken v běžně známém vlákno betonu. Textilní beton

se začal zpočátku používat na skořepinové konstrukce či zesilování stávajících konstrukcí [5–

11]. V poslední době se jeho aplikace začíná rozšiřovat na nejrůznější prvky od fasád,

protipovodňových bariér přes protihlukové stěny a další. Pomocí provedených

environmetálních analýz lze ukázat, že použitím TRC např. na fasádní panely můžeme výrazně

zlepšit environmentální stopu oproti běžnému železobetonu a přispět tak k udržitelnému

rozvoji výstavby [12–14].

Přestože je tento materiál známý již několik let, stále chybí veškeré informace týkající se

jeho materiálových parametrů, ale především jeho trvanlivosti. Na toto téma bylo provedeno

několik studií zabývající se odolností vláken v různých prostředích a také odolnost TRC jako

celku [15–22]. Stále je však toto téma nevyčerpané a je zde mnoho otázek, které bude nutno

zodpovědět před širší komercializací tohoto materiálu. Tato práce má za úkol přispět k této

tématice a objasnit další otázky týkající se trvanlivosti a environmentálních dopadů TRC.

1.2 Zaměření práce

Tato disertační práce je zaměřena na způsob vyztužování tenkých prvků pomocí

technických textilií ze skla, uhlíku a čediče zejména pro aplikace na fasádní prvky a jejich

posouzení z hlediska trvanlivosti a environmentálních dopadů.

Experimentální část je zaměřena na ověření základních mechanických parametrů

používaných materiálů pro TRC tj. vysokohodnotného betonu a výztuží ze skla, uhlíku a čediče.

Ze základních mechanických parametrů je ověřována pevnost betonu v tlaku, v tahu za ohybu,

modul pružnosti a tahová pevnost výztuží.
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Výzkum je dále soustředěn na experimenty ověřující trvanlivost TRC jako je např.

mrazuvzdornost betonu i TRC, urychlená karbonatace betonu, vývoj hydratačního tepla,

odolnost povrchu vůči agresivním rozmrazovacím látkám a zejména pak odolnost

nekovových výztuží vůči alkalickému prostředí. Část práce zabývající se environmentálním

hodnocení je zaměřena na porovnání TRC fasád oproti běžným fasádám z hlediska

environmentálních dopadů v celém jejich životním cyklu pomocí metody LCA.

1.3 Cíle práce

Cílem této práce je objasnit některé parametry týkající se trvanlivosti a odolnosti textilních

betonů s použitím výztuží ze skla, uhlíku a čediče a přispět tak k dosud nevysvětleným

otázkám zabývajících se touto problematikou. Práce se snaží objasnit rozdíl mezi

používanými výztužemi a jejich vhodnost při použití na konkrétní aplikace. Pro splnění těchto

cílů byly stanoveny dílčí experimenty týkající se odolnosti a trvanlivosti jak jednotlivých

složek, tak kompozitu v podobě tenkého fasádního panelu jako celku. Výsledky by měli

přispět k pochopení chování tohoto kompozitního materiálu vystavenému klimatickým

zatížením z dlouhodobého hlediska.


[…]


SMĚRNICE 2004/42/CE - OMEZENÍ EMISÍ VOC

Podle EU směrnice 2004/42 je maximální přípustný
obsah VOC (kategorie IIA / j typ sb) 500 g/l (hodnota
2010). Maximální přípustný obsah VOC u výrobku
Sikafloor®-156 je < 500 g/l.

PRÁVNÍ DODATEK
Informace a zejména doporučení k aplikaci a použití
výrobků společnosti Sika koncovými uživateli jsou
poskytovány v dobré víře na základě stávajících
znalostí a zkušeností společnosti Sika s těmito výrobky
za předpokladu řádného skladování, nakládání a
používání za běžných podmínek v souladu s
doporučeními společnosti Sika. V praxi nelze vzhledem
k rozdílům v materiálech, podkladech a ve skutečných
podmínkách v daném místě dovozovat z těchto
informací ani z písemných doporučení či jiného
poskytnutého poradenství žádnou záruku za
prodejnost či vhodnost k určitému účelu ani žádnou
odpovědnost vyplývající z jakéhokoli právního vztahu.
Uživatel výrobku musí předem vyzkoušet, zda je
výrobek vhodný pro zamýšlené použití a účel.
Společnost Sika si vyhrazuje právo změnit vlastnosti
svých výrobků. Je nutné respektovat majetková práva
třetích osob. Veškeré objednávky přijímáme v souladu
s Obchodními a dodacími podmínkami v platném
znění. Uživatelé jsou vždy povinni prostudovat si
poslední verzi produktového listu k danému výrobku,
jehož kopie zašleme na vyžádání nebo jsou k dispozici
na www.sika.cz.

Sikafloor-156-cs-CZ-(02-2018)-5-1.pdf

Sika CZ, s.r.o.
Bystrcká 1132/36
CZ-624 00 Brno
tel: +420 546 422 464
sika@cz.sika.com
www.sika.cz
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1. Předmět zkoušky
Na základě objednávky Fakulta stavební ČVUT v Praze bylo pracovníky Kloknerova

ústavu ČVUT v Praze provedeno stanovení vývoje teploty betonu během hydratace
v izolované krychli o hraně 300 mm. Měření teplot probíhalo na zkušebním vzorku, který byl
betonován dne 18.5.2017. Betonáž vzorku probíhala v laboratořích Kloknerova ústavu. Beton
pro výrobu zkušebních vzorků byl dodán pracovníky Fakulta stavební ČVUT v Praze. Měření
teplot v betonu probíhalo do ustálení teplot (cca 11 dní po betonáži).

V rámci zkoušek bylo provedeno:

1) stanovení vývoje teplot betonu během hydratace (N),

Zkouška označená (A) je uvedena v příloze osvědčení o akreditace, zkouška označená (N)
není uvedena v příloze osvědčení o akreditaci.

2. Podklady
[1] Stanovení vývoje tepla betonu během hydratace – interní postup KÚ č.01/EXPO/15

3. Zkušební zařízení
¨ Měřicí ústředny Commet S0141
¨ Odporová teplotní čidla Pt1000

3. Charakterizace betonáže a testované směsi

Receptura: HPC K124
Místo výroby betonu : laboratoře Kloknerova Ústavu
Datum výroby betonu : 18.5.2017 – 13:30
Označení betonu : HPC K124
Čas uložení betonu do formy : 18.5.2017 – 14:15

4. Měření vývoje teplot betonu během hydratace

Předmětem zkoušky bylo zjistit nejvyšší dosaženou teplotu vlivem hydratace cementu.
Měření bylo prováděno na jedné záměsi betonu. Měření bylo prováděno od 18.5. do 29. 5.
2017 pomocí odporových teplotních čidel Pt1000. Teplotní snímače byly připojeny k měřicí
ústředně Commet S0141. Odečítání teploty probíhalo kontinuálně každých 5 min. Rozšířená
nejistota měření teploty je ± 0,5 °C.

Pro zkoušky byla použita krychle o hraně 300 mm, vybetonována do formy
z voděvzdorné překližky tloušťky 20 mm, která byla odizolována od okolního prostření ze
všech stran polystyrenem o tl. 100 mm. Vnější stěnu formy tvořila opět voděvzdorná
překližka tloušťky 20 mm (obr.1). Do středu tělesa bylo umístěno čidlo pro záznam teploty
betonu, další snímač zaznamenával teplotu okolního prostředí.
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5. Výsledky měření vývoje teplot betonu během hydratace
Instalace teploměrů : 18. 5. 2015
Provedení zkoušky : 18.5. - 29. 5. 2017
Provedl : Ing. David Čítek
Zkušební těleso : Izolovaná krychle o hraně 300 mm
Měřící ústředny : ústředna COMET S0141 čtyřkanálová

Vyhodnocení výsledků je ve formě grafu. V grafu jsou zobrazeny jednotlivé měřené

části (beton, vzduch) v časovém úseku od zahájení betonáže do ukončení měření po cca 11
dnech. Maximální dosažená teplota s časovým údajem dosažení maxima je uvedena nad
grafem.

Maximální naměřená teplota uprostřed krychle – receptura HPC K124:
střed krychle o hraně 300 mm: 70,7 0C po 23:15 (hodin:minut) od uložení betonu do izolované krychle
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Graf 1: Záznam teplot během hydratace betonu – receptura HPC K124
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Obr 2: Pohled na připravenou formu izolované krychle o hraně 300 mm

PROHLÁŠENÍ
Výsledky zkoušky se týkají jen předmětu zkoušky popsaného v oddíle "Předmět zkoušky". Výsledky tohoto protokolu
nenahrazují jiné dokumenty, např. dokumenty správního charakteru. Protokol o zkoušce může být reprodukován jen jako
celek. Části protokolu o zkoušce mohou být reprodukovány a ty publikovány nebo jinak použity jen po písemném schválení
Zkušební laboratoře Kloknerova ústavu.
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