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Ing. Lenka Laiblová byla přijata do doktorského studijního programu Stavební inženýrství,
studijní obor Pozemní stavby, po ukončení magisterského programu Budovy a prostředí.
Studium zahájila 1. 2. 2014. Rámcové téma disertační práce bylo: "Vyztužování silikátových
kompozitů pomocí nekorozivních výztuží". Ihned od počátku působení na katedře konstrukcí
pozemních staveb se zapojila do řešení výzkumných projektů na katedře K124 a
v Univerzitním centru energeticky efektivních budov UCEEB.

V letech 2014-2019 byla členkou týmu řešícího výzkumné projekty v rámci SGS

(SGS14/116/OHK1/2T/11 Optimalizace složeni směsi UHPC a alternativní druhy vyztužení,
SGS15/182/OHK1/3T/11 Ověření trvanlivosti a životnosti cementových kompozitů a
recyklovaných betonů, SGS16/131/OHK1/2T/11 Experimentální fasádní panely z UHPC jako
podklad pro LED obrazovky, SGS17/010/OHK1/1T/11 Využití odpadního skleněného prachu
ve vysokohodnotném betonu, SGS18/110/OHK1/2T/11Subtilní profilované velkoformátové
panely z TRC pro environmentálně efektivní konstrukci fasád a hlavní řešitelkou
SGS18/108/OHK1/2T/11 Environmentální aspekty vysokohodnotných cementových
kompozitů a betonů s recyklovaným kamenivem se zohledněním jejich trvanlivosti a
životnosti).

V roce 2014 absolvovala Ing. Laiblová tříměsíční stáž na Zuyd University of Applied

Sciences, Nizozemí. Státní doktorskou zkoušku složila s vyznamenáním dne 26.9.2016.

Ing. Lenka Laiblová pracovala v průběhu prezenční formy velmi svědomitě a cílevědomě.

Zapojila se do výzkumného týmu a spolupracovala na projektech především v oblasti aplikace
vysokohodnotných betonů a jejich vyztužování nekovovými výztužemi. Výsledky výzkumu a
závěry z vědecké práce prezentovala Ing. Laiblová v řadě publikací a na konferencích. V
databázi VVVS má od roku 2014 celkem 70 záznamů. Byla spoluautorkou 4 článků typu
CLA v impaktovaných časopisech indexovaných v databázích WoS a SCOPUS.

Ing. Laiblová se v hodnocení doktorandů na FSv soustavně umísťovala na předních

pozicích na fakultě. V období 2016-2017 se umístila na 6. místě a v období 2017-2018 na 8.
místě.

Ing. Lenka Laiblová prokázala schopnost samostatné vědecké práce na zadaném
problému a její práce přinesla nové poznatky v oboru. Předloženou práci doporučuji k
obhajobě.

V Praze 16. 9. 2019 Prof. Ing. Petr Hájek, CSc.
školitel